ab agentibus per se duo sunt genera. Quodē. n. sunt ad que subiectum passus nō ē summe dispositum: immo bñ per aratū p̄positiones ab illa: igne appropinqua to a qua: ipsa aq; nō est summe disposita ad caliditatem p̄f claram: bñ per aratū p̄positionem: et talia forae sunt ab agentibus mediante p̄ncipio "motu": et trāmutationib; subiecto: ita. qd agēt̄ appropinquo p̄s palo nō statim recipiunt ab agente oē p̄s: qd os esse t̄p̄ medium et morum in p̄c. Quedam vlt sunt que ipsi subiecta sunt passus sicut sufficiunt et nō habet p̄positionē per aratū ad ea: sicut op̄sunt ad receptionē luminis: talia bene sunt ab agente per se nō mediante motu medio: ita qd inter instātū appropinquiatio: agēt̄ ad passum et introductionē talia effectus nō ē aliquo t̄p̄ medium neq; motus ipse mensuratur. vt p̄tingit in lumine et oyafano p̄sente corpore luminis: nunc aut̄ ipsum mobile sicut ad motum: qd est summe dispositum ad ipsum: et nō bñ conararet̄ ad ipsū neq; di p̄positionem proprie t̄lāmēt̄ p̄sūtōne. Liquet̄ p̄cedēt̄. Et ideo statis p̄ce motorū ipse mobilis sit motus si alijz non prohibeat aut deficiat. Nec oē esse t̄p̄ medium inter p̄mū instātū appropinquiatio: motus t̄sūt̄ et mobile sicut receptionē seu p̄ductionē motus: vlt modo ipse motor sit sufficiēt̄ expeditus ad mouendū. Et hoc aut̄ inquire vlt ad fundamentū vt iuris vlticē. videt̄. n. oīno trānōb le qd motus nā bñ agēs per se: p̄cipiēt cum in motoribus separatis ideo sit causa motus fini fini et fini agēs. vt docet plane Comētatore in līa "metaphys. t̄ in de substantia orbis. L. 36.

C. Minimo autem dicere est: neq; doct̄ cum doctrina: neq; actio cum passione idem pro p̄cie est: sed cui insunt hcc motus. quod enim huius in hoc et qd huius ab hoc actuū esse ratione alterū. L. cō. XII. L. cō. V.

Onsequitur querit̄. Utq; actio et passio sunt diversa et distīnta p̄dica menta. C. Et quid p̄mo qd nō: qd sit vna numero nō sunt distīnta p̄dica menta: et qd p̄dica menta: et qd p̄dica menta distīnt p̄s suo qd ditatu: mō actio et passio sunt vna numero: qd sit vna motus: vt p̄s in līa. quare tē. C. Itē sic sit se bñ bñ t̄ habet sic agere ad partē: p̄ sucentrem similitudinem. Bñ bñ et haberi non sunt diversa predica menta. vt p̄s 5<sup>o</sup> metaphys. t̄ in p̄dicamentis. quare tē. C. Itē sic sit se bñ agere et patiens sic actio et passio. et p̄s p̄ p̄cūtēntem similitudinem: qd agens et patiens sunt in eodem genere. vt patet p̄mū de generatione. quare tē. C. Itē illa quās alijz est p̄s non sunt p̄dicamenta: nec p̄ sequens ostiāt̄ p̄dicamenta: qd p̄dicamenta sunt p̄mū res p̄ncipia. vt dīci "Dōsophyti": qd ipsa actione et passione alijz est p̄s et motus et mobile. vt p̄s in filo 3<sup>o</sup>. quare tē. C. Itē in vno quoq; genē est alijz vna p̄mū qd est metus et mētus otium alijz. vt habet. L. 22. L. cō. 22. metus. Bñ in actionibus non est alijz p̄mū que sit metus et mētus omniū alijz. vt videt̄ p̄ inductiones: vel si est alijz: decur sit que sit: et similiter in passionibus. C. Itē illa que nō differunt nō sunt diversa p̄dicamenta: qd diversa p̄dicamenta debet esse distincte reali p̄mū sicut dītates et p̄ se: gō non h̄t illa que non solū distinguunt p̄mū diversas rōtes finib;: nunc aut̄ actio et passio sicut distinguunt p̄mū diversas rōtes finib;. vt videt̄ vlt̄ le Christo. in līa. nam actio est motus huius vt ab hoc et passio est ipse motus huius vt in hoc: vt non differunt nō p̄mū illas distinctiones finib;. ab initio. quare tē.

**C**item omnis forma pdicamentalis dat aliqd esse suo subiecto ut quantitas esse quantu: et qualitas esse qd: et relatio esse relatione aut in aliq. non ipsa actio non dat ipsi subiecto aliqd eis: et actio est in agere ut in subiecto: modo ipsa non oac ipsa agenti aliqd esse ut videt inducendo: quare non est forma pdicamentalis: et per consequens actio et passio non sunt distincta predicatione.

**T. 4.25. 2.26.** **C**Oppositum arguitur auctoritate Aristotele: in predicta mētis: et in quinto metaphys.

**A**d questionem tñ dupl. solerat. C uno modo pro coordinatione pdicabili fm sub et supra: et sic non intendimus hic se pdicamento. Alio modo posse generalissimum et cõsimum talis coordinatione: ut sub dictis pdicamentis: et generallissimum et cõsimum dictu vnusco de omnibus substantiis: et qualitas de ipsis qualitatibus. **C** Ulterius considerando est qd ad hoc qd aliquid sit pdicamentum: et modo requirunt multa. **P**rimo requiritur qd illud babeat de se multius ouertia fm essentia: et quidates: qd aliter non est generare ut pñ genus genera lissimum: genus: n. cõtinet diversas spes: et constat qd ouer se spes differunt fm quiditates et essentias: ppter. vi pñ. in. pollerio: et oēs concedant. **C** Secundo requiritur qd babeat aliquod modū essendi cōm in ipsis illis speciebus aliquatenus vniuersitatem: et consimilitatem: aliter non est vniuersitas generalis ad oīa illa: et sic non est genus. **C** Unus enim conceperit sumuntur ab uno mo essendi. **C** Et tertio requiritur qd ille modus essendi non h̄z aliquod alium modū essendi cōmōrem: vniuersitatem: ad quem reducatur: qd si baberet tūc ester aliqd vniuersitatem alio: et sic non est generalissimum cū baberet genus supra le cōmōniss: generallissimum autem est supra qd non est aliud su praeveniens genus fm postibet.

**T**ūc dico ad questionē qd actio et passio sunt ouertia pdicamenta: qd illa sunt diversa predicatione: quod sum quidibet habet sub se diversa distincta fm quiditates: et vniuersitatem non habentem ali quem modum cōmōniter priore et vniuersitatem: eni req rurunt ad hoc et sufficiunt qd aliqua sunt distincta pdicamenta. Sed actio et passio sunt h̄moi. Nl actio ppter ouertia actio: ipso ostendit actionē corporis: et actio nem anime. Et actio corporis cōs est multas actionibꝫ differentibus fm quiditate: ut est calefacere et frigida re et fuccare et vere. et sic de alijs. Sunt se h̄z de ipsa passione. ut manifestū est et cibis intelligit. Sed ipsa actio h̄z vnum modū cōmōm ipsis actiōibꝫ: scilicet illud a quo substantia denominatur agens. H̄t sūt modūs essendi non reducuntur ad aliquod modū cōmōniss: vniuersitatis nisi quis fingeret. Sunt passio h̄z vnum modū cōmōm ipsis passiōibꝫ. scilicet illud a quo substantia denominatur et patiens: et iste modus essendi cōs non h̄z aliquod modum priorem cōmōnitionem vniuersitatis et cōmōnitez cū modo actionis et aliorum pdicamentorum: quare rē. **C** Et est considerandum breviter qd licet actio et passio fundentur in codex motu fm numerū. ramen hoc est fm ouertas rōes formales. nam ipse motus est ab agente effectus: et recipit in motu tanq; in subiecto. In ipso igit motu prout est ab ipso motu effectus fundatur actio: ita qd actio est quidam modus essendi realis fundatus et existens in motu prout est ab agente vel mouente. Passio vero fundat in motu prout est et recipitur in mobili: ita qd ipsa passio est quidam ppteris fundata in motu inquit recipit in mobili: et sic actio et passio non sunt via rei formaliter et quiditativiter: sed formaliter et subjectiviter. Et hoc significauit Aristotele: in

litterā cum dicit: neq; actio cu3 passione idem: pplicat est sed cui instant hec motus: qd enī butus in hoc et qd h̄z ad hoc actuū esse ratione alterū est. Et inedit per rōes non solū conceperit animē rōn also sed offinicionem quiditatiūam. Utrū est qd aliqui im agitans parum alter de quiditate actionis et passionis: ouicū enī qd ipsa actio est for maliter pdicatio ipsa motu: et agere formaliter nūdū aliud est qd pdicere vel efficerre motu: passio vero est idē formaliter cum ipsa receptione motus in mobili. Quicquid tñ sit de h̄z constare vñ: qd actio et passio sunt res ouintane formaliter et quiditativiter: ita qd nec sunt eadē entitatis cu3 motu nec abinuicē: sed solū māliter et subiectivē.

**T**unc ad rationes. Ad pñm p̄p̄x dicit: qd actio et passio non sunt vnuus nūero formaliter et essentialiter sed per acciā: et fm subiectū: et hoc modo omnia predicationē sunt vnu numero: qd sunt in uno subiectū numero vt in forte. **C** Ad 2<sup>nd</sup> p̄t rōrideri qd ē simile qd ad vocē et modos significandi grammaticis: sed ouicile est: qd h̄t et haberi nō oīcunt vnuus sed multiplicē: vt pñm pdicamentio. **C** Ad 3<sup>rd</sup> oīco qd agens et patiens possunt accipi dupl. Uno mo p̄t accipi agens formaliter fm qd ageret sūr partē fm et patiens: et sic non sūt in codē ḡne. Alio mo possunt accipi quantū ad formas a quibus procedit actio et passio: que quidam forme sunt signatae contrariae et caliditatis et frigiditatis et sic de alijs. Et hoc vñ est modo agēs et patiens sunt in uno et codē ḡne: et sūt etiū similes.

**C** Ad 4<sup>th</sup> dico qd illa quidē est aliqd cōe vnuus cōu nō sūt distincta predicationē ut h̄z et alijs: sed illa quidē est aliqd p̄a tanq; causa: bene possunt esse distincta ouertia pdicamenta: sic enī suba et p̄oī obus pdicamentis acciē dēntiū: et sic est in p̄positio p̄a enī actione et passione nō est aliqd p̄a vnuus et predicationē de eis et essentialiter: sed bene est aliqd p̄a tanq; principiū et causa. Substantia motoris et mobilis et ipse motus: cui h̄t infort.

**C** Ad 5<sup>th</sup> potest negari minor: qd actio patet agēs: qd mi motoris est p̄ma oīum actionum ordine dignitatis: et quādāmodū menura oīum aliarū. Et similiter passio primi mobilis. p̄ceptio eius a motori: forte est prima omnium passionum: et fm aliquos ipsi passio intellexit: ut intelligebat de quo tibi inquireret reliquo.

**C** Ad 6<sup>th</sup> dico qd actio et passio non sūt distinguuntur ab initio per alias oīciones finibꝫ: sed distinguuntur ab initio et a motu formaliter et quiditativiter: bene etiam verum est qd motus distinctus circumferetur per alias oīciones finibꝫ: abinuicē. Nam actio fundatur in motu et est ab agente et passio fundatur in motu et ē in mobilitatis et.

Questio. vt.

Onflegerunt querit. Utrum mons sit clades essentia cū termino ad quē tēdit. **C** Arguit pñmo qd nō: qd illa nō sunt vnu et cōtēdē essentia vel eadē et essentia quoz vnu vñt: et corāp̄t aduenientē altero. hoc videt manifester: sed mot⁹ oritur aduenientē termino ad quē vñ manifestū est et ad sensum: et babet ex pñmo de generatione: quare rē. **C** Iē permanens nō ē etiūdē essentia cū loco: essentia: et manifestū est: sed motus est quid successuum cū mensurā mensura successus. s. i. repose. vt pñ. in 4. b. terminus autē mons est quid permanē. s. i. qualitas: quāritas: et vbi: et substantia: qd rē. **C** Iē si mons localis esset etiūdē essentia cū vbi ad qd conditū: tunc sic motus localis calefacit. vt pñ ad sensum: et babet in pñmo me theorop. t. 2. ccl. ac erat ipsum vbi calefacit: qd tamē nullus oīcit. et pñ pñs: qd cum aliquo sunt etiūdē essentia specificē queāq; per se operatio copertū vni illorum

T. 4.55

T. 4.56.

T. 4.49.

# Questio Tertii

VI

**T. c. 64.**  
**L. c. 64.**

et alteri. Item si sic tunc motus circularis et recte carent eiudem spatiis: quod videt absurdum. p. 5 p. 21a. quod ad viii et eundem terminum fm spatiis contingit peruenire per motu circularis: et per motu recti. ut idem vbi per chorda et arcum. Modo quecumque vni et eidem carentia: s. specifice sunt eadē inter se sunt eadē. siigit ambo illi motus sunt idem fm spatiis et terminis isto qd est vni fm spatiis: sequitur qd bmoi motus erit idem fm spatiis inter se: quod videtur inconveniens. **Et r. c. 7c.** Et sic motus natus et violentus erit idem fm spatiis: nam ad eundem terminum fm spatiis mouet aliqd motu natu: et aliqd motu violento: gravis enim natu motu mouet ad vbi in deossum: et leue motu violento mouet ad ipm vbi deossum: utrere c. **Et r. c. 7c.** Iesu generatio est terminus ultre rationis: p. 21a. et l. 6: sed generatio non est idem carentia alterius: ut o. 6 cōcedatur quare r. c. **Et r. c. 7c.** Iesu sicut tunc vnu contrariaz in esse pfectissimo esse possit simul cu alio p. 21a in codice subiecto: quod est impossibile manifestari: ut qd caliditas in summa est finalis: cu frigiditas. Et p. 21a. ponamus qd aliqd gravis sit in loco simpliciter sum: hec cotungit cu aliquis pro ignis existentio in p. 21a celo: generans ex aliquo generante: quod facit ex ea aere: aut aliud corpore: sumus simpliciter vel in respectu: et bmoi gravis moventur versus cetero ad vbi deossum: habebit vbi sursum in sua ultima perfectione: qd ponitur in loco simpliciter sursum: et habebit cum hoc vbi deossum: qui ponatur moueri ad ipsum: et in motu ponitur eiudem essentie cum suo per se termino: quare r. c.

**Oppositum** arguit auctoritate Aristoteles: qd vult qd motus non est aliud partis rei ad quod est terminus: ut p. 5 in l. 5. r. 5: vbi vult qd motus denominatur a termino ad quicunque a termino a quo: quod non videtur esse nisi ratione identitatis essentialis quam habet cum ipso motu: quare r. c.

**Ad questionem** intelligendum est qd sic colter dicunt et accipit s. Lomene. motus potest accipi dupl. Uno: p. 21a non differt a termino ad quod est motus: ut modo describit Lomen: motus qd est generatio vni per partis post aliud partis illave perfectionis ad quod est eidem motus donec perficiat s. sit in actu. Alio: accipit motus p. 21a continens: qd sumus cu fluit et vodit ad aliqd ultimum. Et rogit Lomene: qd prima opinio est verior. s. qd ponit motus cu formam imperfectam et fluentem. Alio: ab opio est famosus: qd motus est fluxus et refluxus sumus formae ad aliqd videntur acquirendi. **C.** Et tunc o. m. qd motus p. 21a non sumptus est eiudem essentie specificae cu termino ad quod vadit: non est. **D**icitur ostendit: qd forma que qd est differt ab ea fm essentia specifica: et albedo pfectio: et minus pfectio: sicut et in alijs: hec coiter concordat: sed motus et terminus ad quod est motus non differt: n. si fm magis pfectu et min. pfectu capiendo motus p. 21a forma que fluit: ut est cōcedatur: qd r. c. Et intelligo de maiori et minori perfectione secundum aliud non essentiale: qd per se tales in forma cu differt fm maiore et nobis iudicata perfectione: et minori et levo quod: de essentia perfectione bene sunt diceretur fm spatiis. **E** T. r. c. 7c Aristoteles ad hoc. Omne aliud fm qd aliquod mouet est eiudem essentie cu ipso motu fm qd dico formaliter et intrinsecus: sed o. qd mouetur vel moueretur fm subiecto ad subiectum et motu vel fm qualitate vel fm quantitate vel fm vbi ergo o. ista sunt eiudem essentie cu ipso motu: sicut sunt termini motus vel manifesterunt est: quare r. c. **F** Scimus p. 21a ab aliquibus sic: via ad terminum non est eiudem essentie cu illo termino: hec recipitur gas manifeste: sed motus qd est fluxus formae est via ad ipsi-

terminis ad quem ut manifestu est: qd mediante bmoi fluxu mobile puenit vesp ad terminum ad quem est r. c. **G** T. r. c. 7c Lomene: videtur intendere qd ipse fluxus formae qui est motus fm opinionem famosam est de genere passione: et hoc forte verum est quantum ad sui receptionem in mobili passio enim formaliter est ipso receptio: ut dicitur. Unde et vius passim dicitur receptio. ut patet ex r. c. 3<sup>o</sup> de alia: et p. 21a de generatione. Sed terminus motus est de genere substantiae vel qualitatibus vel quantitatibus vel ratione et similitudine et ceteris: ut talia non sunt eiudem essentie et quidam ista. ut p. 21a in p. 21a postea: qd aut ipse fluxus formae fluentis sit passio capite Lomene: et predicantem: et hoc forte solum inuis ibi ad Aristotelem capitulo 7: partibus vbi explicatione de partibus calciferi et boni. Et aliqd natu: probare hoc per hoc. Qd illud est passio qd aliqd denominatur partibus: hoc est notandum: sed ipso fluxu aliqd denominatur fluentes: et hoc est esse partibus. Et hec probatio non videtur multo fortior nec sufficiens: qd ceteris est ignoramus qd esse fluentes haec partibus sicut qd fluxus sit passio. Alii qui autem dicunt qd fluxus ipse ut est quid continuum est de genere quantitatis: forte est tempus secundario dictum: sed de hoc videtur in. 4. si domus voluerit. **H** Sed dubium est de motu locali quoniam sit idem cum termino ad quem. Ponamus enim qd ignis existens in loco deossum mouetur sursum manifeste videtur esse quoniam habet aliiquid deinceps sursum simpliciter: cum nodum continetur in loco sursum simpliciter: et tunc mouet sursum. Et similiter si gravem existens sursum in spacio ignis moueretur ad vbi deossum continuatur: tunc non dum continetur in loco deossum nec perfecte nec imperfecte: tunc non dum continetur in loco deossum: tunc vbi pertinet ex circumscriptione loci. Hoc o. m. qd talis motus est non esse idem cu spacio cu termino ad quem est esset idem essentia pfectio fm genus. Nam in codice generis sursum sursum et vbi deossum: et hoc sufficit: quia in maiori parte hec sibi qd motus qui est forma fluentia est idem fm spatiis cu termino ad quem. Sic est cōsuetum simpliciter rindere.

**Ad primam** r. c. 5 p. 21a. o. m. motus est qui est fluxus formae vbi deficit adueniente termino ad quem: sed actus pfectus est recipit a motori: immobili non coarctatur sed perficitur: nec sequitur et hoc qd duo accidentia eiudem speciei soli numero ouere sunt simul in codice subiecto: qd bmoi acti pfectus et terminus non dum continetur in loco deossum: tunc vbi pertinet ad quem non sunt ouerentia numero: sicut univenter: et qd ipse terminus ad quem extrahitur de potentia subiecti habentis in se ipsum actum pfectum: tunc totu: cu vnu et causa materia complicitus et perfectus. Aliquid: tunc videtur qd fluxus procedens terminum ad quem deficit adueniente bmoi termino: sicut est actus pfectus deficit: tunc non intelligitur qd bmoi motus: sicut eiudem essentie fm numerum cum termino ad quem: sed solum eiudem fm speciem: quicquid autem sit de hoc verum: bmoi subiectum mibi videatur: sed quo ad partem non determino. **I** Ad 1<sup>o</sup> p. 21a ex dictis p. 21a ostensione. Motus: n. p. 21a est qd successus: tunc non est eiudem essentie cu uno termino ad quem. **K** Ad 2<sup>o</sup> p. 21a dicunt aliqd qd si motus localis calcificat hoc non est nisi per accidentem. ratione et virtute corporis natura lis in qua sit motus: cuus est motus: ut vbi videri sup p. 21a mebet ororum. Uel si per se calcificat hoc est qd cum ipso fluxum ipsum mobilis de uno vbi ad aliud vbi per quem quidem fluxum rarefacit et obligatur: materialiter subiecta: et se calcificat: et bmoi fluxus non est eiudem essentie cum ipso vbi ad quem est motus. **L** Ad 4<sup>o</sup> dico qd motus rectus et motus circularis qd est ad vnum et idem vbi bene sunt eiudem essentie quam fluxus: sed quantum ad ipsum fluxum: quoq; vnu est rectus et aliqd circularis: non sunt eiudem causa pfectio-

cipse in quantum rectus et circularis. Alio dicunt quod motus circularis non est terminatus ad unum et idem vel solum folius materialiter et subjectivus: et ideo non est et sunt flagitium scilicet formaliter et essentialiter.

**C** Ad 5<sup>m</sup> dico quod motus natus et motus silentius eiusdem corporis natus non sunt eiusdem canticum et spes inter se ut motus lapidis sursum et motus eisdem deorsum. Sed motus natus unus corporis et violentus alterus corporis binus post sunt esse eiusdem speciei: sed est in pposito. Altero dicunt quod non est unus et idem vel solum formaliter quod terminatus motu nalem et quod terminatus motu violentius sed solum est unus et idem maliter vel subjectivus: et id non sequitur illos motus esse eisdem essentialiter et specifici. Sed bene est occultus quo sit aliud ubi deorsum ad quod mouet gravis etiam: ab illo ubi deorsum ad quod mouet leue per violenter: cum locis deorsum non sit aliud et ulla per speciem.

**C** Ad 6<sup>m</sup> potest dici sic pater dicitur est quod sit idem genere non specie specialissima. Alio dicent quod non est et pater. Et ad positionem dico quod imaginatur unum saluum ipsoslibi le: scilicet aliquis graue sit in loco simpliciter sursum: et ubi sursum semper impeditur et motus ad ubi deorsum: quod fieri cum aliquo est graue impossibile est quod sit in loco simpliciter sursum uno si aliquid levissimum quod nunc sit in loco sursum semper impeditur fieri graue vel minus leue: quod amittere de levitate tantum perdit de eis ubi sursum et sit in ubi non simpliciter sursum: et cum isto bene facilius deorsum aliquo modo. Imperceptu et in respectu. Uel posset dici: si ergo simpliciter sub levioribus lumen esset et moueretur ad ubi deorsum non esset violentius motus per totum spaciunum ignis vires nisi acorem: et terminus illius motus esset aliquo ubi sursum simpliciter non oportet perfectus: sed et alias motus esset per spaciunum aceris: et illius motus terminus esset aliquo ubi in respectu suorum debet serui. Et aliis motus esset per aquam: et terminus illius esset aliquo ubi in respectu ubi deorsum. Alius autem motus esset per spaciunem terre supponendo quod deberet venire ad certum: et illius motus terminus est ubi deorsum simpliciter: et sic in quantum illius motus terminus ad quem est eiusdem canticum cum illo procedere.

**C** Ad 7<sup>m</sup> de generatione: dico quod generatio non est terminus intrinsecus et immediatus alteratio: sed magis qualitas quam disponitiva et forma. Et si autem terminus extremitas et medietas: et de tali non intelligitur quod sit eiusdem essentialiter cum motu: sed de termino primo et immediato.

**C** Signum quod huius scientiae proprius consideratio est de ipso est: omnes enim qui videntur rationabiliter tenentes huiusmodi philosophiam secesserunt verbis de ipso. **T**ext. com. XXV.

### Questio.

VII.

Quaequerer quis circa opinionem de infinito. **P**rimo vero ad natum ipsum pertinetus pide ratiocinare de infinito. **C**onsulto pater quod non est de non ente non considerat at circu. pater posteriorum.

sed infinitus est non ens: et ita: et primo celi et mundi. **G**raue re. **C**ontra de eo quod est ignoratum non considerat at scilicet natura. hec est manifestum: quod consideratio est quedam noctitia: si infinitus est ignorans. ut dictum pater. primo huius. quare re. **C**ontra naturam considerat de entibus natura libens et eorum principiis et per se accidentibus. ut patet ex primo huius. et 3<sup>m</sup>. sed infinitus nullum horum est cum sit non ens. quare re.

**C**Oppositum arguitur auctoritate Aristoteles qui considerat de his de infinito.

**A**d questionem intelligendum et infinitum multipliciter dicit. Uno dicit

infinitum per vigore: et hinc infinitus. s. vigore attribuitur ab aliquibus ipsi primo principio quod est deus: et de talis infinito bene potest considerare per naturam: quia est infinitus demonstratur esse per medium naturale. ut videbitur in 8<sup>m</sup>. Alio modo dicit infinitum per durationem solum: et de isto bene considerare per naturam. quod ipse habet considerare de motu et mobilibus et ceteris per se accidentibus. ut p. 3 in libro libato: sed entia infinita: per durationem sunt mouentes vel mobilia: et corpora celeria et intelligentia mouentes ea. quare re. **T**ertio modo dicit infinitum per negationem et forma: non determinata et continua. quod in ceteris sua non includit aliqua determinationem formalem. sed est in potentia ad esse: et hec est materia prima. Et de isto infinito considerat naturam et ipsa materia prima: quod est hinc infinitus: et p. 1 principia rerum natus. ut p. 3 ex primo huius. quare re. **A**lio modo dicit infinitum per finem et ceterum fine terminum: et de isto adhuc debet considerare naturam: et de eo quod non est et opinione: et ab aliquibus solennibus in phisica non est per rationes quasi natus: debet considerare per naturam et destrando. illud non est: et ceterum enim intellectus desiderat et naturam cognoscere veritatem et causam manifestare: sic natura est considerata: fugere et retro et eos confutare suo loco et et ipsorum debitis. Unde cum error sit aliquid ponere esse in rerum natura: quod tamen non est in esse est potest. p. 3 in natura per se debet remouere illud et solvere argumentum ad hoc indicantem. Et hunc modum induxit Aristoteles in suis libris philosophicis: et minor: p. 3 in libro 3: ipm enim infinitum id est quantum excedens fine terminum non est in rerum natura: et non potest esse: ut hic probatum est. Uel dicas: sed distinctione quod hinc infinitum demonstrat et ceteri vel non est per medium naturale: et in aliquo ppter aliquas rationes apparentes posuerunt ipsum esse: et dicerunt ipsum esse principium rerum natus. ut p. 3 in libro 3 de toto et ceterum re. **A**lio modo dicit infinitum in potentia: et hec est omnino magnitudinem et appositiu ad numerum: et de isto etiam considerare naturam per naturam et est quedam proprietates materialis naturae ad numerum rerum naturae. Qua liter autem hoc sit verum et magnitudo sit indubitate in infinitu: et numero potest fieri appositiu in infinitu videbitur in consequentiis.

**A**d rationes. Ad primam dico quod de non ente non considerat per naturam et in intellectu: sed de non ente quod ab aliquibus philosophis opinatur fuit esse per aliquas rationes: sumptus et ppter etiam naturae alibus: bene potest considerare per naturam et opus naturale demonstrando ipsum non esse ppter causam predictam.

**C** Ad 2<sup>m</sup> dico quod infinitum non est ignoratum et nulla notitia habeat de eo: sed quod non est natum primo cognoscitur: et sic quod primario termino re. Et proutio non cognoscitur nisi per habitu. Qualiter autem intelligendum sit et infinitus per naturam ad ignorantiam ad intentionem Aristoteles in libro primo: sicut fuit in questione de hoc ordinata ibidem.

**C** Ad 3<sup>m</sup> dico quod naturam per primo considerat de entibus natura libens et eorum principiis et per se accidentibus sed et secundario potest considerare de aliquo quod non est aliquo illo: et putatur ab aliquibus philosophis esse principium. Sic autem est de infinito quod putabatur ab aliquibus: ut dictum hic Aristoteles: primo celi et mundi. Modus cuius autem error: circa principia est causa maximi erroris circa eas que sunt ex principiis: ut dicitur ibidem. Ideo necessarium fuit considerare de infinito.

**C**Rationabiliter autem et principiis ipsum potest omnis omnis: neque enim frustra possibile est

## Questio

## Tertii

## VIII

ipsum esse in aliis messe ipsi potentiaz nisi sicut  
principiū tē. T.c. cō. xxx. Dō. VII.

Onsequenter querit. Utrū infinitū si esset: est  
principiū solus. Arguit q̄ nō: q̄ si illū extra  
q̄m̄bāl est: nō est principiū solū. Nā principiū  
est cuiusdā aut qui exiā. ut dicit p̄b̄ in p̄mo  
būiū. Unde principiū requiri multū dicem  
ut dicit ibi Lōment̄: sed si ēt infinitū extra ipsum nihil  
est: et intelligo de infinitū quod est quantū sine termīo.  
de quo loquebam̄ antiqui. quare tē. C. Itē q̄ est posteri<sup>o</sup>  
alterū illū nō est solum principiū: cū principiū debet esse  
prior: oīno principiū oīno prior: et manifestū ēst: sed ipsū  
infinitū si esset: est posteri<sup>o</sup> aliquo modo. Nā infinitū di  
cīt sicut alterū p̄uationē finis & termini. Et cōstāt & p̄ua  
tio ē posteri<sup>o</sup> habet. ut p̄z. lo. meta. etiā accīpt̄ Lōment̄.  
in isto <sup>3</sup>, quare tē. C. Itē accīden̄t nō est solum p̄n  
cipiū. h̄i est evidens: q̄ substantia est causa accidentiū.  
ut dicit Lōment̄. in 7<sup>o</sup> metā. Et si accīden̄t sunt principia  
ta & cauſa & substantia. C. Itē in 7<sup>o</sup> metā. dicit Br̄to. q̄  
substantia prius est accidente notitia diffinitione & tem  
pore. & sic accīden̄t est posteri<sup>o</sup> substantia: q̄ autem so  
lum est principiū nullo modo debet esse posteri<sup>o</sup>: sūmo  
omnino prius omnibus modo infinitū si esset: est ac  
cidēt. s. quantitas ēne terminū. quare tē.

Opposita arguit auct̄r̄ Arist. q̄ videt velle q̄ fini  
tum si esset: est principiū nō principiū: & hoc cōcordi  
ter dixerunt omnes antiqui ponentes infinitū esse.

Ad questionem intelligendū ē q̄ infinitū. L  
grā carēs terminiū: si esset posset considerari quantū ad tria. Uno mō grā ad ipsam  
infinitūtā quā fōm̄ alterū dīct̄ infinitūtā: quidē infinitū  
tātibāl autē est q̄ p̄iatio vel negatio finis. I. terminūtā  
quādmodū cētātā est p̄iatio vñfōniātā quā fōm̄ alterū  
dīct̄ aliquid cētātā: fōm̄ alterū dīct̄. I. ad modū & filiū  
dīct̄ formālē principiū īḡnūt̄ denotat & ītēst̄. Alio  
posset considerari bōm̄ in finitū ad suā ītētātā carē  
tātē terminū. Alio mō grā ad substantiā subiectā quā anti  
tātā. C. Tunc dico p̄mo: ipsā infinitūtā ad suā  
infinitūtā nō esset oīno principiū: h̄iōlō infinitūtā si que  
dam p̄iatio & aliquid poterit nālīt̄ aliquid. I. substantiā  
& magnitudinē. C. Secō dico & grā ad suā ītētātā nō  
esset oīno principiū p̄mū rōmē preinducta: s. q̄ nālō acci  
den̄t est principiū oīno principiū posteri<sup>o</sup>: ut omnītū est  
in 7<sup>o</sup> metā. C. Tertio dico q̄ ipm̄ infinitū si esset ītētā  
ad substantiā subiectā magnitudinē infinitū solum esset  
principiū & nō principiū: q̄ si p̄batur: q̄ bōm̄ substantiā  
si esset principiata: aut esset principiata principiū magnitudi  
niā: aut principiū q̄ est cā. Non principiū magnitudi  
niā: q̄ ponit̄ subiectā magnitudinē finitū: magnitudinē  
aut infinitū nō haberet p̄icipiū: q̄ si esset finitū. Ne p̄n  
cipiū q̄ est causa: q̄ autē haberet causā & materiaē aut  
formālē tē. non materiaē. q̄ materia non est sine for  
ma. ut p̄z. in 7<sup>o</sup> metā. & p̄mo de generatione. Omnis autē  
forma materialē necessaria est magnitudinē finitū cur  
chim finitū magnitudinē non sit ex mō. relinquit̄ q̄ est  
ex forma. Et quā rōmē ex una forma mōlō ponit̄ finitū  
& terminū ipsi magnitudinē ad eam rationē ex alio:  
quādmodū natura forme imponit terminū. Alterā &  
operationē. q̄ bōm̄ substantiā si esset subiectā magnitudinē  
ad infinitū nullā formā naturalē haberetē: per p̄m̄  
materialē perfectibilē personā. Item non haberet cō  
gentientē: q̄ causa agens debet esse maioriō virtutis in effe  
ctū vel fālē equalis. h̄iōlō autē substantiā si esset esset īfin  
ite vītūtū etiam invigorez cū ī magnitudinē infinitū

non possit esse virtus finita: ut p̄z. ex 8<sup>o</sup> balas virtute ē T.c. 80.  
infinita nō p̄t̄ esse alia virtus maior: ut notū cōt̄nēt̄ ēt  
equalis. Sic ut magna tridū infinitū esset alia equa  
lis magnitudo: q̄d p̄z. q̄ si esset aliqua alia ēt magnitudo  
equalis magnitudinē infinitū: aut ambo ipse essent finiti:  
idēt̄ inēt̄ interā: sic vna magnitudo penetraret̄ alia &  
essent vna magnitudo: ut p̄z. 4<sup>o</sup> aut vna illāz: cēt̄ ex T.c. 55.  
trā aliam & distinc̄tā ab alia: sicut & ya ētā tērā: & se  
vīa q̄ esset finita. nāz magnitudo ēt finita ēt parte illā:  
extra quā ēt alia: & 7<sup>o</sup> superfiētē terminātā distinc̄tā  
a superficie alterā: q̄c̄t̄ p̄t̄ cēt̄: ut manūlē sūmā ēt per  
se: se vīa q̄ illāz magnitudinē esset finita & infinita:  
q̄c̄t̄ ēt impossible: q̄gūr̄ vna magnitudo infinitū nō p̄t̄  
ēt̄ equalis alterā magnitudinē infinitū: & per 7<sup>o</sup> virtus  
existēt̄ ēt magnitudine infinita nō p̄t̄ ēt equalis alia  
cū alterā virtutē: sic īgit̄ illā substantia nō haberet cēs  
agentes. C. Itē nō haberet cām finalē: q̄ illā causa fini  
tātā aut esset aliqua alia substantia corpora: aut cōpo  
reas: finis enī principiū substantia non p̄t̄ ēt accidentē  
aliquo. S̄z nō posset esse substantia corpora alia: q̄ bōm̄  
substantia quā ponit̄ magnitudinē ēt finitū locū occu  
pet: vnde non posset esse aliqua subha corporeas: exīa  
cā q̄ esset finis cū grātā cūtū. Nec īcorporat̄: q̄q̄ subha  
īcorporat̄ ēt intelligentia abstracta. ut p̄z. ex 1<sup>o</sup>. metā.  
Intelligentia autē abstracta sunt principia corp. quo: sunt  
principia cōubod̄ modis. I. Mō mouēt̄ & finēt̄ vte  
cēt̄ Lōment̄. in 1<sup>o</sup>. metā. q̄gūr̄ illā substantia abstracta ēt  
īcorporat̄ ēt īcorporat̄ a q̄ esset finitū illāz substantia īfinitē mo  
veret illāz substantiāz īfinitū: ut ipsā substantia magnitudinē  
ēt infinitū recipere poterit ab ipsā subha īcorporat̄a  
hoc autē ēt impossible: ut demonstrat̄ ēt p̄mo cēt̄ & mā  
di. ergo nālō causā bōt̄ h̄iōlō substantia īfinitē ma  
gnitudinē: & per 7<sup>o</sup> non esset aliquo causat̄: q̄ re  
linquit̄ q̄ solum esset principiū & omniē enī autē  
ēt principiū & causa solum: aut est quid principiūz &  
substantiāz. ut p̄z. ex 1<sup>o</sup>. metā. ut p̄z. Br̄to. sumit̄. L. 36.

Ad primum. <sup>causarū. ut p̄z. 1<sup>o</sup></sup> dico & bōt̄ h̄iōlō subha si  
cēt̄ īfinitū bōt̄ cēt̄ se īfinitū loco & subiectā finētā sub  
sistēt̄: sed haberet bene aliquid cēt̄ se īfinitū fin  
quādmodū cētātā & cētātā. s. sumā quātātā: & se ēt̄ cō  
p̄cipiū. C. Ad alia duo p̄z ex dīct̄. Concessum enī ē  
q̄ illā infinitū non est p̄mū & oīno principiū quo ad  
suā infinitūtātā quātātā ad suā quātātā ēt: sed: solum  
quātātā ad suām substantiātā. Et adhuc sc̄re non esset p̄n  
cipiū motuum nec actiūm nec recipiūm motu aut  
passione. ut patet ex p̄mo cēt̄ & mundū. sed solū ēt p̄n  
cipiū subiectūm magnitudinē īfinitū.

Contingere enim ab esse nālō differt ī perpe  
tuiō tē. T.c. cō. XXXII. Questio. IX.

Onsequenter querit. Utrū in eternū differt  
esse & posse. C. Arguit q̄ sic: q̄ si esset se  
haberet essentia ad potentias: se cēt̄ ad posse: per  
cōveniēt̄ similitudinē: sed in eternū differt  
essentia & potentia: ut p̄z. in p̄mo mā cui p̄t̄  
tes oēs sunt eternū finētā subiectātā: tē ūt̄ sua potētia  
vniuersitatis earum est aliud ad essentia mācē. ut demon  
strat̄ Lōment̄. in p̄mo bōt̄. quare tē. C. Itē solū ēt quid  
perpetuum: & tamē offert̄ ēt ipso ēt posse. Nam dō  
sol ēt in oriente bōt̄ potētāz vītūtē in occidente: & tamē  
nondum ēt in occidente: similiter autē & in alio partē  
cēt̄. C. Item mā existēt̄ sub vna forma ēt in potentia  
ad aliam formātā p̄mū & exītātā sub foīmā ignēt̄ ēt  
in potentia ad foīmā aque. ut p̄z. ex p̄mo bōt̄. s. p̄mo de  
generatione: & tamē mā cēt̄tātā sub vna foīmā nō cēt̄

**T.c. 31.** sub alia cōtrariaz̄t manifestum est: cum igitur materia sit eterna pater q̄ in eternis est aliud esse q̄ possit. Et posset argui duendo ad impossibile. Nam si in eternis non differet esse q̄ possit: nunc materia existens sub una forma cum habeat potentiam ad alia coetera: sicut forma est simul sub forma alia: que enim non differit ab omniā sicut simul sed p̄s est saluum q̄ possibilis ut manifestū est: quare rē. **C**o p̄posito vult Arist. in fine illius capituli: esse autem aliquid infinitum sicut est ex quo. Contrahere enim ab esse nihil differt in perpetuā. ut oicit videtur.

**Ad questionēz̄** considerandū est būtū: q̄ de numero perpetuo p̄ se eternorum. Quedā sunt oīno intramutabiliārūt substantie separatae a mā t magnitudine. sicut p̄s ex 8° buis. Quodaz aut̄ sunt transmutabiliā aliquo mō sicut sunt corpora celestia t̄ sicut materia p̄ma. Corpora enī celestia sunt perpetua fīm lata substancialia. vt p̄s ex p̄mo celo. Et tamē continue transmutantur fīm vbi: vt habet ibidem t 8° buis. t dī. metapby. Similiter materia p̄ma est eterna sī id q̄ est t fīm suam substancialiā. vt p̄s ex primo buis. t tamen ipsa transmutatur. Iubatq̄ transmutationi substancialiā de pīnātione ad formāz̄ t econversio. ut manifestū est in p̄mo buis. t in p̄mo de generatio. **C**ūl terū confiderandū est q̄ ipso perpetuo transmutabiliā est duplex esse. Lēsse substancialiā t primū: t ēē nō essentiale nec oīno primū. Et voco esse essentiale t p̄mū illud q̄ est idem essentia. liber cum essentia talis entis est ipsi materialiē tīmātīt̄ idem essentia. liber cum ipsa essentia materialiē t cū ipsa materialiē. q̄ ipso celo est celū est idem essentia. Et esse vero nō essentiale est ipsum esse super additū essentia talis reīt in mā p̄ma est q̄ h̄s a forma humana vel a forma animali nō est esse essentiale materia. s. q̄ se idem essentia. cū ipsa subā mā: imo est esse super additū ipsi essentia mā p̄me. Sicut in corpore celesti ēst in tali vbi vel tali ut ēst in oīcītē nō est ēē essentiale q̄ idem essentia. cū ipsa substancialiā celū est est esse accidentale t super additū ipsi substancialiā: ut manifestū est univicius. **C**ūlterius accipio q̄ possit cū se sit quidam respectus ad actū ostendit. Fīm distinctione acīt: q̄ hoc habet ex 3° physicorū capitulo de distinctione modū. multū expīciē. vbi dicitur q̄ possit sanari t possit infirmari non sicut unum t idem essentia. vbi infirmari t sanari est unum essentia. Dicimus ergo q̄ possit q̄ est ad esse vel est ad esse essentiale vel ad esse non essentiale sed super additū.

**L**UNC DICO ad questionē trīa. P̄mo q̄ in p̄ se suis oīno intramutabiliūt noī differt: aliquo modo realiter ēē t possit. Scōdō oīco q̄ in p̄petuo transmutabiliūt noī differt realiter esse essentia le t possit q̄ est respectu esse essentia. **C**ūlterius dico q̄ in ea būtū differt esse super additū t possit q̄ est respectu talis esse. **C**ūlterius ostendit. q̄ in quibuslibet differt p̄petre esse t possit: in illis est aliqua potētia ad esse q̄ nō habent p̄s t ip̄s possit a recipiunt: hec est manifesterat in talibus entibz̄ intramutabiliūt nullā est potētia ad aliquo q̄ nō habet: t possit a recipiunt p̄mū: q̄ tūc ēē transmutabilitā. Omne enī q̄ est nātūm recipere aliquid q̄ p̄s nō habet: ut transmutari: sicut manifestū est ex 3° t 6° buis. **C**ūlterius p̄s. quasi per idem. Nam in quibuslibet esse essentiale differt a possit q̄ est respectu esse essentia: in illis potētia ad esse tēpōte p̄cedit ēē actū ut p̄s inducendo. Nātū in locā differt ēē actū: sicut t possit esse. Et p̄tāt q̄ p̄s tēpōte fīt potētia ad ēē sicut. q̄ ad esse eius fīm actū: similiter aut̄z̄ t̄ in alga. Sed in perpetuā seu eternis impossibile est q̄ potētia ad ēē essentiale sit

p̄tōtē tempore ipso esse: q̄ eternū est q̄ō semper et tempore fīt t semper erit. p̄mo celo t mundi. Unde contra rōnēz̄ entis ceterū est q̄ potētia ad etiam esse essentiale p̄cedat tēpōte ipsum esse essentiale: q̄ tūc in tēpōte p̄mo nō est est in esse essentiale. t sic nō semper fīt sicut est: q̄ō est contra rōnē eterni. Sequitur ergo cōclusio q̄ in eternis etiam transmutabiliūt noī differt ēē essentiale t possit: q̄ō est res p̄petua. vt in materia prima nō differt ēē mā t possit esse materiam. Nātū. n. fīt alioz̄ tēpōte nec erit in quo maectria possit esse mā t nō sit materia. Et similiter in ēē non prius fīt celū in potentia ad ēē simpliciter q̄ē est celū in actu: nec aliquid ipsius celū p̄tōtē fīt in potentia ad ēē celū q̄ est esset celū: q̄ tūc simpliciter non fīt: t sic nō ēē eternū. Similiter nātū ipsius materia p̄me p̄s tēpōte fīt in potentia ad ēē extra mā t possit esse: q̄ē est materia: sed econversio in generalibz̄. Nātū aliquid ipsius formātū p̄s tēpōte fīt in potentia ad ēē fortis q̄ est fortis sicut tūc t̄ in alga. **C**ūlterius declarat. Illa sunt oīcītē quoz̄ vñi p̄cedit alterū fīm tempus: sed in perpetuā t transmutabiliūt esse superadditū t ipsius possit se habēt. Nātū h̄mōt possit p̄tōtē q̄ est tēpōte q̄ se ipsum esse t̄ tangebat arguendo de materia prima t de partibus celū. quare rē.

**E**x his ad rationes. **C**ūlterius p̄mā dī cōcedo q̄ ēē in mā p̄ma differt essentiale t potētia. q̄ est ad ēē superadditū quod h̄s a forma. Et sicut differt ēē mā t possit ēē q̄ est respectu talis ēē q̄ō h̄s a forma sī non differt potentia ad ēē materia sī ad q̄ō est esse mātēz̄ difference reali t abolitio. **C**ūlterius ad alias duas patet ex oīcītē in distinctione t positione.

**C**ūlterius autē intendimus t de sensibiliūtē t de quibus facimus scientiam vitrum in ipsius est aut non est corpus infinitum rē. **C**ūlterius. **Q**uestio X. cōmenti. XXXIX.

Onsequeat q̄ē. Ut p̄s possit ēē corpus actu infinitū. **C**ūlterius sī mo q̄ sic. Qū illo p̄tōtē ēē fine termino in cuius offione noī ponit terminū: sed in diffōne p̄tōtē noī ponit terminū: vt manifestū ēē p̄mo celo. t. s. metātī. latī. q̄ē rē. **C**ūlterius illud est in finitū causas effectus cū infinitū. Tātā causa t causatum debetē proportionari. **S**. metapby. t 2° buis. finiti autē ad infinitū causātū cūtātī. p̄portion. vt p̄s ex 8° t p̄mo celo. sed effectus aliquis corporis est infinitū: motus enim perpetuū est infinitū. vt p̄s 8° buis t motus ēē effectus corporis q̄ō mouet: vel causatum ab ipso aliquo mō t notātī. q̄ē rē. **C**ūlterius illud q̄ō mouet aliquā virtutē passiuāt ad suā actūtē enī. non enī a enītē nō mouet aliquid. vt habet id ex 3° buis vbi dicitur. semp enim existimabilis species aliquā mouentū: sed infinitū mouet aliquā virtutē passiuāt ad actūtē. p̄bario. q̄ virtutē in agmū artū imaginatur infinitū. vt quālibet experitur: modo ipsa est virtus passiuāt t mouet ipsiū ad actūtē imaginandi vt manifestū est. Ergo relinquitur q̄ mouet ab eo q̄ō ipsa imaginat: sed ipsa imaginatur infinitū. quare rē. **C**ūlterius recipiat aliquā corporis: aut illud est finitū aut infinitū. Si est infinitū habetur intentum: finitū op̄oret q̄ finitū ad aliquo illud: t queratur de illo alio. t q̄ē id sit in infinitū. t habetur p̄positū: q̄ō est infinita magnitudo corporalis. **C**ūlterius illud q̄ō in essentia sua non includit ali quid per q̄ō sibi determinatē co p̄spaciatē finitū est in potentia ad corporis intentum infinitū. hec videt ēē manifesta: sed materia prima in sua essentia nō includit ali quid per q̄ō determinatē sibi corporis intentum: ut ma-

## Questio

## Tertii

## X

adfectum est: quia ipsa est enim pars potestiale et indifferens ad omnem actum ex se. quare et. Item aliud quod sequit ex principio mathematico est verum: cu[m] principium mathematicum sit vera: et ex verio non sequitur nisi verum: sed ex principio quodam mathematico sequitur quod potest esse corp[us] in finitum. dicit enim Lomen. quod sicut unum principium que ponit geometr[us] est quod ad omnem linea est accipere lineam minorem: sic unum principium quod ipse ponit est quod ad omnem lineam est accipere lineam maiorem: et hoc autem sequitur quod linea cum possit non esse sine corpore quod ad omne corp[us] est accipere in aliis corporibus. et ex hoc sequitur alius quod potest esse corpus infinitum. Corpus enim maius omni corpore finito non est corpus finitum. quia tunc est maius seipso: sic relinquatur quod sit infinitum.

L.c. 40  
L.c. 46

**Oppositum** vult Ari. id est per ipsum de celo. Et arguit uno de suis rationibus quod re puras probables. Illud quod est determinatum superficie non est infinitum. hoc est manifestum: sed omne corpus est determinatum plantice id est superficie. hoc supponit. quod et. Et commentator ibi sic arguit. Nullum quod est contentum una superficie vel pluribus est infinitum: sed omne corpus est bauinmodi. Nam omne corpus vel est sphaericum: sic est et concentrum una superficie vel non sphaericum, sed angularis: sic pluribus. quare et.

**De questione** intelligendum. quidam dicuntur quod materia est in potentia ad magnitudinem et corporis et infinitum. ppter quidam ratione predicta: et est quinta. Dicuntur ita quod illa magnitudo non est finita nec est nec erit ppter rationes Aristoteles. In primo celi et mundi. Sed ista portio videt utramque abilitatem: quia nulla potest est ad ipsos habere: hoc est manifestum. Sed illud quod non est finitum namque est et non est est impossibile: quod admodum illud quod semper est: semper fuit et semper erit est nec necessarium. ut p[ro]p[ter] est primo celi et mundi. Et hoc videt rationabile et oppositorum debent esse opposites rationes et distinctiones. Nec tantum aures et impossibile sunt opposita. ut patet etiam periarium. ergo ad illud quod non est finita nec est nec erit non debet materia aliqua potentiam habere. quare et. et ideo non valer illa possumus.

**Ad solutiones** questionis premitro aliquia. Patrem et corpora simplicia sunt sibiunq[ue] contraria: et sic Aristoteles supponit. ut dicit Lomen. aut ppter famositatem: quod est celi et terrae ab omnibus: aut quod declaratur post in ratione generatione. Ut Ulterius accipio et cum unum contra riorum appropinquat alteri et totaliter optinet super ipsum et dominat. necessarij contrarium ipsum et destruit: et hoc manifestum est ad sensum: cum ignis uno optinet super aliquod combustibile generat inde ignem corruptam formam praepresentem. supponit quod est corpus simpliciter infinitum: virtus et acuta ppter actione est excedens virtute cuiuslibet corporis finiti: quod admodum etiam magnitudo infinita ppter abilitate excellit o[mn]i magnitudini finita: bene quidem vero est quod aliquo corpore maiori potest esse minor virtus quod in aliquo corpore minori: ut forte in aere decem palmorum est in uno virtus quod in igne vii palmorum: et totiens potest multiplicari aer decem palmorum: et est eius equalis virtus cuius ignis vii palmi: si enim accipere retinet aer in eadem proportione excedens aer decem palmorum in qua proportione virtus ignis viii palmi excedit virtutem aeris decem palmorum: tunc ille aer est equalis virtutis illi igni. Verbi gratia: ponam "gratia ex parte" et virtus ignis viii palmi sit in duplo maior: et virtus aeris decem palmorum: tunc in aere duplo. in aere virginis palmo viii est virtus equalis virtuti ignis. et viii palmi. Similiter autem et in aliis. Si ergo ponatur quod aer est

infinitus magnitudinis. constat quod eius virtus incomparabiliter excederet virtutem illius partis. sed decem palmorum que adequatur in virtute ignis viii palmi. Et parte ratione incomparabiliter excederet quod cum corpora finita: et quod in ipso infinitus continetur quantum paraequalis alteri finiti corporis.

**Ex his pressis** T.c. 42  
vicio ad genere et impossibile est etiam aliquod corpus simpliciter infinitum id est extream sine termino. Quod probatur ratione Aristoteles. Sic si esset aliquod corpus infinitum: aut esset simplex: aut compositum per divisionem sufficiens. Sed non potest esse simplex: quia tunc et virtus eius incomparabiliter et ipsopositione abilitate excelleret virtutes aliorum per tertiam suppositionem: et sic per alias duas sequentes et comparetur o[ste]ria alia: et sic destrueret modus: qui non potest esse sine alijs elementis perfectus: hoc autem est impossibile per Aristotelem. sapponit. Si aut illud corpus esset compositum ex elementis aut unum solum simplici ex quibus compositus esset infinitum et alia finita. Aut plura illorum simplicia essent infinita. Tunc et omnia simplicia essent finite in agnitudine eius: et sunt finites. vel multitudine non constitueretur et ei aliquod infinitum. Et finis enim in agnitudine et multitudine compositionis est finitus: cui quantum ad corporis resoluter et quod titulus suarum partium quantitatibus: ut manifestum est ad sensu. Oportet ergo necessario quod vel unum eorum esset infinitum et alia finita: vel quod plura illorum vel omnia essent infinita. Non est possibile quod unum illorum componentium sit in finitu: et alia finita ppter causam rationem que dicitur est. Et Lomen. sic fillogizat. In omni proposito quod debet permanere: op[er]is contraria ex quibus est composta esse equipotentia: hoc recipit pro manifesto: et si unum potius dominaret et obtineret super alterum: contriperet ipsum: et sic non manaret copositum. In omni ergo copósito quo debet manere oportet contraria esse equipotentia: sed clementia sunt contraria. hanc supponit. ergo in copo sitio ex clementia necessarium est si debet manere vel ele- mentum a fine equipotentia. ut p[ro]p[ter] est supponit. Sed si unum sutorum est infinitum aliud existens finitus nullo modo esset et copotentia. ut p[ro]p[ter] est tertia suppositione quod finitus. quare et. Hoc autem ratione tangit Lomen. et etiam Aristoteles licet non eodem ordine. Si aut diceret quod in illo infinito copositum ois elementis vel plura essent infinita: hoc est impossibile. quod unum corpus infinitum est extream in infinito sive omniuersitate: et ideo si est unum corp[us] simpliciter infinitum nullum aliud corpus est extra ipsum. Debet enim quod aliquod aliud esse extra ipsum: tunc est etiam terminatus et infinitus ad illud aliquod aliud: quod est impossibile. ergo nullum aliud est extra ipsum. unde si multi sunt elementa componentia illud copositum sunt infinita: necesse est plura et diversa corpora finita esse o[ste]ria: cum unum corpus infinitum si sit totu[m] occupat et non habet simpliciter extra ipsum. quare et. Et eadem ratione illud corpus simplex non potest esse aliquod medium inter elementa: quod si uno elemento subtilius et grossius et aliis fuerit posse etiam aliquod esse quoddam medium inter aere et aqua et subtilius et aere grossius: vel inter ignem et aere: quod cum ex uno corpore medio fierent elementa: ut dicebant sibi qui ipsum ponebant: oportet ipsum esse aliquam contraria etiam ad vniuersalitatem elementorum. Nam omnis transmutationis proprietas est de contrario in contrarium. Et cum ponatur habere magnitudinem infinitam: necesse est ut haberet virtutem infinitam et ipsa portione abilitate excedens omnia alia: et sic aliquando omnia contriperit. Et est conide randum quod sicut rangit Lomen etiam super littera ista de monstracio Aristoteles: non est simpliciter universalia: quia supponitur in ea: quod omne corpus simpliciter habet virtutem

# Questio Physicoz

X.

44

contrariam ad aliud quilibet simplex. hoc autem non est rerum de corpore celeste: quia corpus celeste nullaz habet contrarietatem sicut se non est ad alia corpora. ut satis per ipsum celi et mundi. Sed et universalis sicut opinione antiquorum qui putabant quod celus esset eiundem naturae cum igne. Coniunctio autem Aristoteles utriusque opinionibus antiquorum antecepit iusquod assertas esse pacificas: cuius ipse arguit contra antiquos corrigendam est ex coeternis ab eis. Unde etiam et puto celi et mundi: cum demonstrasset et pater elementorum quod est corpus quinque alterius naturae: remansit consideratione de infinito et copiente et demonstratione universalitatis: quod nullus corpus caliginosus nature sit posse esse in finitu simplex. Sed roncet quod ibide posse non lo nunc pertinet: quod non pertinet ad illu locum. Sufficiat ad pulchra videtur demonstratione quia vitrum Aristoteles in isto est. Et supra primi celi et mundi alia requirantur. per ergo ex his et impossibili est esse corpus simplex infinitus. Et et hoc sequitur quia materia nulla habet potentiam ad compositionem infinitarum: quod ad impossibile nulla est potentia: quod impossibile est et possibiliter: cum possibile sit illud ad quod est potentia sed ipsum corpus infinitum impossibile est esse: ut ostendam enim quod sunt sequentia impossibiliter. quare vero est. Et item illud quod semper et necessario est coniunctum aliqui cui repugnat magnitudo vel corporis et infinita non est in potentia ad corporis et infinitae: nec manifesto per se. Sed materia semper est coniuncta forma naturali specifica: quia forma materialis generale et si sit alia a formis specificiori non quod sunt in una fine formis specificis. ut habeatur ex et 2<sup>o</sup> metra. non enim genus fecerit speciem: forme autem specifices repugnat in infinita magnitudo cum se virtus finita et operationis finire et determinare. Ad hanc si materia habebet potentiam ad magnitudinem simpliciter infinitarum illa potentia esset oculosa per totum tempus eternum: quod nunquam reduceret ad actum: cum non quod futura sit magnitudo infinita: quia autem est inconveniens: quod dignitas est non ture et oculi nihil est frustaria. ut dicit Lomene. super 2<sup>o</sup> metra. et habet ab Aristotle. pmo celi et mundi. et 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup> et 5<sup>o</sup> et 6<sup>o</sup>. Et est intelligendum quod licet materia nulla potentia sit ad magnitudinem infinitarum: nam magnitudo infinita non repugnat ei per se immediate: quod non repugnat inde per aliud quid aliud a sua ceteris non repugnat ei primo et per se immediate. hoc est manifestum: sed magnitudo et universaliter corporis et infinita repugnat materia per aliquod alio a sua essentia. si forma naturalis cui est terminare magnitudinem ad maximum et ad minimum. quare vero est.

**Ad argumenta** Dicitur ad prima et iteremprimo non maiorem non omnis quilibet potest esse sine eo quod non ponit in sua definitione propria: quia sic subiectum posset esse sine sua propria passione et quod passio non ponitur in definitione nisi subiectum sed magis conuersio. ut pmo posterior. Ad alio dico quod effectus stultorum corporis bene est manifestus et duratione: sed non sicut magnitudine: et id bene concedo quod aliquod corpus est in finitu et duratione et non est magnitudine. Ad alio dico quod infinitus non mouet virtutem imaginatur ad actu imaginandi ipsum: sed ipsa virtus imaginatur ad bimodum actu mouet ab ipsis finito: sicut intellectus mouet ab ente ad intellectum non enim ut ceterum dicitur. Cum ergo dicimus quod virtus imaginatur mouetur ad actu imaginandum: aut se aut ab illo quod imaginatur: dicto quod non est: sed ab opposito illi: quod imaginatur vel a suo maiori potest moueri ab ipsius actua. Alter dicunt aliqui quod virtus imaginatur non quod imaginatur infinita: totius simul id est extensum sine terminis: sed imaginatur infinita: et quod acutus est magnitudo finita imaginata: adhuc

potest imaginari maiorem: et adhuc illa maiorem: et sic semper in infinitu successive: tamen in quolibet actu imaginatur magnitudinem finitam. Unde Aristoteles dicit 2<sup>o</sup> metra. quod non possibiliter est intelligere latitudinem non statuente: et non constitueretur enim inter duas puncta ut exponiatur. Sed sic dicto adhuc remanet dubitatio quoniam per imaginari magnitudine maior magnitudine celi. Quid non mouetur ad illud etiam imaginandum: forte diceat quod virtus imaginativa: in formata specie magnitudinis celi mouet seipsum ad imaginandum magnitudinem maiorem: sic est mouetur et motu est in omnibus: quod ratio speciei magnitudinis erit mouetas: et ipsa sicut est ipsa est motu et recipiens illas actus. Sed bene est dubium quoniam una eadem species magnitudinis mouet ad actus diversos imaginandos: sed actu imaginandi magnitudinem cuius est ipsa: et ad actu imaginandi maiorem magnitudinem. Et forte hoc est quod pma et posterius supponit quod species eius ad intelligere entia et non entia: ut accipit ex 9<sup>o</sup> metra. Ad alio dico quod non supponit falsum: supponit enim quod quilibet corpus finitus sit ad aliud ex tra ipsum: hoc autem est falsum: ostendit enim tangi et finiri. Omne quidem quod tangit: tangit ab aliquo extrinsecum cum modo sit verba tactus causatus extrinsecus. superficies ultima finitum est cum superficie corporis tacti. Sed aliquid potest finiri non ab aliquo extrinsecus: sed a propria superficie 10<sup>o</sup> terminante: et non valer illa ratio: concedet enim quod aliquod corpus finitum: finitum est ad aliud extrinsecum corpus et illud ad aliud sed non in infinito: immo occurrunt ad aliquod corpus quod sua propria ultima superficie terminat: sicut ultima sphaera. ut videbitur in 4<sup>o</sup> quare vero est. Ad alio dicitur illud vero est: utrum est hoc non sit coniunctum necessarium aliis fibi determinantibus finitam corporis etate: et ad minorem dico quod licet materia in sua ceteris non includat aliquod per quod fibi determinaret magnitudinem finitam: tamen semper et necessario coniuncta est forma naturalis et virtute naturali quod repugnat magnitudinem finitam. Ad aliud et dicitur illud quod sequitur vero est: utrum est eo modo quo sequitur principium mathematicum et cum dicitur quod est vel posse esse magnitudinem infinitam sequitur ex principio mathematico. Dico quod non sequitur. Et cum dicitur quod mathematicum ponit vero est: dico sicut dicit Lomene et quod non est mathematicum diversimodo considerant de magnitudine: quod naturalis considerat ipsam magnitudinem sicut est finis et terminus in materia: et mathematicus considerat eam ut est separata a materia: et quocunq; modis: modis: considerat copitem et universalitatem in infinito: ut dicit Lomene. Ut propositum mathematicum que dicitur quod ad oculum linea est accipere minus: vera est. Et si sit naturalis propositum que dicitur quod quelibet linea potest dividiri in minores: vera est. Sed si consideretur magnitudo sicut est finis existens in materia sic ei repugnat et augmentari in infinito. Unde propositum naturalis quo dicitur quod ad oculum linea est accipere maiorem est falsum: sed si consideretur sicut est abstracta: sic propositum mathematicum dicendum: possibiliter est ad oculum lineam imaginari maiorem: vera est. Et si forte sit intelligere Lomene: quod non linea sicut linea est finis habeat aptitudinem vel potentiam ut quacunque et quartupliciter linea possit esse maiorem: sed et ipsi linea per se ipsam et finis sua essentia principaliter: et pma non repugnat infinitas: immo hoc repugnat primo et principali formae naturalis et ratione est repugnat aliquo. Et si dicas quod mathematicum non supponit falsum: ut pmo in primo post. Et ipse tamen supponit quod linea infinita cum dicit: protrahat lineas infinitas. Dicitur quod hec debet intelligi dictum geometrie: per abas lineas in finitu id est quatuor et necessaria ad propria: sicut declaratur in pma et ppostionibus lineis. Ad hoc autem secundum obviis sufficiunt lineas

## ~~Questio~~

Excerts

finita. Nam finitam candide proportionem et proportionabilitatem ostendit linea minor et linea maxima: ita quod quicunque proportio inveniatur inter lincum maximam et suam partem; eadem inveniatur inter lincum minor et suam partem; et quod quelibet linea quaque pars parva est omnia libilis in infinito, ut p. ex. 6. bussula, et in libro de lincio indubitatebus<sup>9</sup>. Et sic quicunque proportiones posset declarari in linea majori posset et in minor. Sed propter doctrinam facilitatem exemplificationis aliquando protuberando lincum maiorem quam in infinitum extensam. Alter etiam videtur dicere. L. Omne. Dicitur enim et additione mensura que utrumque geometra a supple cum dicitur et ad omnes lineas et est de genere proportionum opinabilius quae sunt fundamenta geometrie absque eo quod est extra animam sicut ipsa imaginaria: quod punctus cuiusque vel mouens facit lineam: et quod cuiusque mouens facit superficiem: et quod cuiusque superficie mouens facit corpora: et imaginaria figura habent positiones: sicut videtur ponere dimensionem esse semper augmentabilem non et extra unum semper est sic. Et in hoc verbius Lometatoius est dubius non parvus. Si enim fundamēta a geometriæ sunt proportiones opinabiles absque eo quod sunt extra animam: videtur quod fundamenta a ipsi geometriæ erant proportiones lineæ. Hoc potest oīci quod fundamēta geometriæ sunt duplicita. Quod est finitatem et una non sunt falsitas sed vera et necessaria. Una sunt finitam opinionem et famositatem ut ibi bene sunt falsa: sed finitam et primo aspectu sonant verbis: dicit forte f. aliquæ bona expositione possunt ad bonum intellectu recidere. Et sic hec de his isto fundamento et ad oēs lineas et accepit maiorem: hoc enim per primo aspectu videtur intelligi soluzioē: quod nec in re nec in imaginatione vera et accepit maiorem hinc lineam celicidit si intelligit finitam non repugnari modo prius et tunc forte vez est. Sunnitur autem et in alia suo modo de quod ipsa exemplificatur. Id oīcas et Lometatoius intelligunt illa fundamenta. Le ex parte declaratio eius principiorum et fundamētorum geometricorum sunt proportiones opinabiles et hoc non est incognitum quod ex exemplo non queritur variatio sed manifestatur. ut dicit Lommeto in 2. de aria et acceptu est ab Ari. prior prior. Est autem unus fundamentum geometricum et linea est longitudine finitatem: et quod hoc est officium imaginari coquendo linea tempore est cum aliqua superficie: id ponit et exemplum ad declarandum ut si punctus mouens localiter per suum motum cauilibus quadratis extensionem in longum solu et illa esset linea. Et sunnitur est intelligendum de alio quod ipse dicit esse fundamēta geometriæ et proportiones opinabiles absque eo quod est extra animam. Intendit enim fundamēta a ideo exemplares proportiones et declaratiores et manifestaciones quoquandam fundamētorum ideo principiorum occultorum aliquatenus et modicula declaracione indigentia scilicet et exemplari. quare et.